Проект

ПСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

О протесте прокурора города Пскова от 15.02.2022 № 02-81-2022 на отдельные нормы решения Псковской городской Думы от 28.02.2014 № 939  и Положения о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Город Псков», утвержденного решением Псковской городской Думы от 28.02.2014 № 939
Рассмотрев протест прокурора города Пскова от 15.02.2022 № 02-81-2022 на решение Псковской городской Думы от 28.02.2014 № 939 «Об уполномоченных органах местного самоуправления муниципального образования «Город Псков» на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, осуществления контроля в сфере закупок и об утверждении Положения о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Город Псков», руководствуясь статьей 23 Устава муниципального образования «Город Псков»,

Псковская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Удовлетворить протест Прокурора города Пскова от 15.02.2022 № 02-81-2022 на решение Псковской городской Думы от 28.02.2014 № 939 «Об уполномоченных органах местного самоуправления муниципального образования «Город Псков» на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, осуществления контроля в сфере закупок и об утверждении Положения о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Город Псков».
2. Поручить отделу по правовым вопросам, нормотворческой деятельности и анализу финансово-экономического развития аппарата Псковской городской Думы разработать, согласовать с Администрацией города Пскова и представить на сессию Псковской городской Думы проект решения Псковской городской Думы о внесении изменений в решение Псковской городской Думы от 28.02.2014 № 939 «Об уполномоченных органах местного самоуправления муниципального образования «Город Псков» на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, осуществления контроля в сфере закупок и об утверждении Положения о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Город Псков».
3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его подписания Главой города Пскова.
4. Направить настоящее Решение в адрес Прокурора города Пскова.

Глава города Пскова

  E.А. Полонская
Проект решения вносит:
Председатель Комитета по правовым вопросам

и развитию местного самоуправления

Псковской городской Думы

 Э.Н. Белов
Пояснительная записка

«О протесте прокурора города Пскова от 15.02.2022 № 02-81-2022 на отдельные нормы решения Псковской городской Думы от 28.02.2014 № 939  и Положения о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Город Псков», утвержденного решением Псковской городской Думы от 28.02.2014 № 939»
В проекте решения предлагается удовлетворить протест прокурора города Пскова от 15.02.2022 № 02-81-2022 на нормы решения Псковской городской Думы от 28.02.2014 № 939  и Положения о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Город Псков», утвержденного решением Псковской городской Думы от 28.02.2014 № 939.
Прокуратурой города Пскова установлено, что отдельные нормы Положения вступили в противоречие с федеральным законодательством, а также имеются противоречия в определении уполномоченного органа Администрации города, осуществляющего контроль в сфере закупок.
В обоснование своей позиции прокуратура города Пскова указывает о том, что в связи с принятием Федерального закона от 01.05.2019 № 71-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», за планирование в муниципальном заказе отвечает только один документ - план-график закупок. То есть фактически произошло объединение двух документов: план-график и план закупок. Данные изменения не учтены в действующей редакции Положения.
Кроме того, необходимо внести изменения в наименование органа Администрации города Пскова, осуществляющего контроль в сфере закупок, а именно заменить в правовом акте наименование «Отдел по осуществлению контроля в сфере закупок товаров, работ и услуг Администрации города Пскова» на наименование «Контрольное управление Администрации города Пскова», в связи с тем, что функции контроля в сфере закупок в настоящее время переданы Контрольному управлению Администрации города Пскова.
Таким образом, считаю обоснованным удовлетворить протест Прокурора города Пскова.
Председатель Комитета по правовым вопросам

и развитию местного самоуправления

Псковской городской Думы

             Э.Н. Белов

Правовое заключение на проект решения
«О протесте прокурора города Пскова от 15.02.2022 № 02-81-2022 на отдельные нормы решения Псковской городской Думы от 28.02.2014 № 939  и Положения о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Город Псков», утвержденного решением Псковской городской Думы от 28.02.2014 № 939»
В проекте решения предлагается удовлетворить протест прокурора города Пскова от 15.02.2022 № 02-81-2022 на нормы решения Псковской городской Думы от 28.02.2014 № 939  и Положения о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Город Псков», утвержденного решением Псковской городской Думы от 28.02.2014 № 939.

Прокуратурой города Пскова установлено, что отдельные нормы Положения вступили в противоречие с федеральным законодательством, а также имеются противоречия в определении уполномоченного органа Администрации города, осуществляющего контроль в сфере закупок.

В обоснование своей позиции прокуратура города Пскова указывает о том, что в связи с принятием Федерального закона от 01.05.2019 № 71-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», за планирование в муниципальном заказе отвечает только один документ - план-график закупок. То есть фактически произошло объединение двух документов: план-график и план закупок. Данные изменения не учтены в действующей редакции Положения.
Кроме того, необходимо внести изменения в наименование органа Администрации города Пскова, осуществляющего контроль в сфере закупок, а именно заменить в правовом акте наименование «Отдел по осуществлению контроля в сфере закупок товаров, работ и услуг Администрации города Пскова» на наименование «Контрольное управление Администрации города Пскова», в связи с тем, что функции контроля в сфере закупок в настоящее время переданы Контрольному управлению Администрации города Пскова.

Таким образом, протест Прокурора города Пскова является обоснованным и подлежит удовлетворению.

В соответствии со статьей 23 Федерального закона от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», в случае принесения протеста на решение представительного органа местного самоуправления, протест подлежит обязательному рассмотрению на ближайшем заседании.
Проект решения подлежит рассмотрению на Комитете по правовым вопросам и развитию органов местного самоуправления Псковской городской Думы.

Начальник отдела по правовым вопросам,
нормотворческой деятельности и

анализа финансово-экономического развития
аппарата Псковской городской Думы                                                              О.А. Василькина